
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1479  
SETTORE  Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 
NR. SETTORIALE  149 DEL 11/12/2015 

 
 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI NN.GEN.897/2015 E 937/2015. RETTIFICA 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

   OGGETTO: DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI NN.GEN.897/2015 E 937/2015. RETTIFICA 

IL DIRIGENTE  

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1936 del 11/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di 

conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 

      DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento nel testo di seguito 

      riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

      DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del Dirigente dei Servizi 

      Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 
      la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

      Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se 

      del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 

      26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013;  

      

          IL DIRIGENTE 

         Dott. Giuseppe Francesco Lopopolo 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

 

la presente proposta di determinazione 1936 del 11/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina 

normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta nonchè dei principi di regolarità e correttezza    

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale

sui Controlli Interni, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

            Domenico Introna 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 
•  con determinazione dirigenziale n. Gen. 897 e Settoriale n. 81 del 30/07/2015 ad oggetto: “Piano di 

Alienazione e Patrimonio Immobiliare. Progetto autofinanziato. Liquidazione compensi”, si liquidavano i 

compensi in favore dei dipendenti che hanno partecipato al progetto de quo; 

•  a seguito della nota della dipendente Sig.ra Cirillo Eleonora, in carico all’U. O. C. Bilancio, con la quale 

dichiarava di aver partecipato al progetto di che trattasi e chiedeva la liquidazione delle proprie spettanze, 

si rettificava la propria determina n. 897/2015, inserendo la Sig.ra Cirillo nel gruppo di lavoro 

partecipante al progetto autofinanziato; 

•  con nota di prot. n° 51790 del 24/08/2015 i Sigg. Amato Saverio, Gadaleta Elisabetta e Pappagallo 

Addolorata dichiaravano di aver svolto, in quanto facenti parte dell’U.O. Appalti e Contratti, le attività di 

cui al progetto “Piano di Alienazione e Patrimonio Immobiliare”; 

•  con nota di prot. n. 53719 del 02/09/2015 il sottoscritto Dirigente comunicava ai Sigg. Amato Saverio, 

Gadaleta Elisabetta e Pappagallo Addolorata di aver preso atto delle precisazioni contenute nella Loro su 

menzionata nota e si comunicava un rapido e proficuo approfondimento della problematica de qua, al fine 

di provvedere alla puntuale rettifica dei provvedimenti emessi; 

•  con note di prot. nn.° 54388 e 54389 del 04/09/2015 le Sigg.re Guarino Anna e Campaniello Rosanna, 

rispettivamente, dichiaravano, in quanto facenti parte deirU.O. Appalti e Contratti, di aver partecipato 

alla realizzazione del progetto di che trattasi e chiedevano la liquidazione delle proprie spettanze; 

Dato atto che, dalla consultazione della documentazione inserita nei fascicoli afferenti i bandi di alienazione delle 

unità immobiliari ERP e le procedure eseguite fino all’aggiudicazione degli immobili di che trattasi, depositati 

presso gli Uffici comunali, nonché delle relazioni prodotte dal personale interessato al progetto, si è appurato, fra 

l’altro, che i Sigg.ri Amato e Guarino, in servizio all’U. O. Appalti e Contratti, hanno svolto attività 

amministrative correlate anche in qualità di Segretario verbalizzante e testimone in alcuni verbali di gara espletati 

e la medesima Sig.ra Guarino, unitamente al Sig. Elia, ha verificato i requisiti dei vincitori delle singole unità 

immobiliari; le Sigg.re Campaniello e Gadaleta, anch’esse facenti parte dell’U.O. Appalti e Contratti, risultano 

anche firmatarie di alcuni verbali di gara espletati, in qualità di testimoni. Verificato che al Sig. Amato Saverio è 

stato conferito l’incarico per la “Posizione Organizzativa”, con decorrenza 1° Dicembre 2011 e scadenza 

30/11/2014; 

Accertato che: 

- la disciplina contrattuale del trattamento economico del personale incaricato di “Posizione 

Organizzativa” sancisce (art. 10 CCNL 31/03/1999) il principio generale che le retribuzioni di 

posizione e di risultato assorbono e ricomprendono ogni trattamento accessorio per il personale in 

questione; 

- con successivi CCNL 01/04/1999 - 04/09/2000 - 05/10/2001 si è consentito l’erogazione di compensi 

previsti da specifiche disposizioni di legge; 

- ulteriori compensi ad altro titolo, ivi compresi quelli correlati a “Progetti”, non possono essere 

corrisposti in quanto gli Enti non hanno il potere di individuare nuove indennità per i titolari di 

Posizioni Organizzative in aggiunta a quelle espressamente consentite dai C.C.N.L.; 

Visti i pareri ARAN nn. 627 e 628 pubblicati il 05 giugno 2011, con i quali si conferma che il titolare dell’area 

delle posizioni organizzative ha diritto ad un trattamento economico accessorio composto soltanto dalla 

retribuzione di posizione e di risultato che assorbe in sé tutte le competenze e le indennità previste dal vigente 

contratto collettivo nazionale, ai sensi del Part. 10, comma 1, del CCNL del 31/3/1999 e da eventuali compensi 

previsti da specifiche disposizioni di legge richiamate nei successivi CCNL (come ad es. compensi per la 

progettazione, per la professione legale, per il 



recupero evasione ICI, per lo straordinario elettorale, per la rilevazione ISTAT, ecc.); ulteriori compensi ad altro 

titolo, ivi compresi quelli correlati a progetti, non possono essere corrisposti, in quanto gli enti non hanno il potere 

di individuare nuove indennità per le P.O., in aggiunta a quelle espressamente consentite dal CCNL.; 

Considerato che, i Dirigenti proponenti la richiesta di approvazione e finanziamento del progetto autofinanziato 

“Piano di Alienazione e Patrimonio Immobiliare”, trasmessa all’attuale Amministrazione, non avendo partecipato 

alla fase iniziale di costituzione del gruppo di lavoro incaricato delle attività di progetto, in quanto già avviato 

dall’anno 2011, hanno appurato solo successivamente, a seguito di un accurato esame di tutta la documentazione 

afferente il Progetto stesso, che nelle determinazioni dirigenziali di rendicontazione delle attività eseguite e di 

liquidazione delle spettanze risultavano non inseriti alcuni dipendenti i quali, pur avendo collaborato alla 

realizzazione del progetto, per mero errore, erano stati inconsapevolmente esclusi dalla partecipazione al predetto 

Piano di “Alienazione e Patrimonio Immobiliare” che risulta essere stato approvato e finanziato dall’attuale 

Amministrazione, con propria deliberazione n. 150/2015 ed inserito fra le risorse variabili del Fondo Risorse 

Decentrate anno 2014; 

Ritenuto, sulla base di quanto premesso, di procedere alla rettifica dei propri atti, ricomprendendo fra le unità di 

personale intersettoriale partecipante il raggiungimento del progetto obiettivo di che trattasi anche il seguente 

personale: Sigg.ri Amato Saverio, Guarino Anna, Campaniello Rosanna, Gadaleta Elisabetta e Pappagallo 

Addolorata; 

Che, in relazione all’apporto individuale qualitativo e quantitativo (professionalità, competenze, impegno profuso), 

si ritiene ripartire il compenso incentivante, spettante al personale partecipante al progetto “Piano di Alienazione e 

Patrimonio Immobiliare”, come di seguito rideterminato: 

Ufficio Territorio Ufficio 

Appalti e Contratti: 

Settore Programmazione 

Econ.-Finanz. e Fiscalità 

Corpo di P.M. 

Geom. De Tullio Pasquale € 3 .867,50 

Sig. D’Elia Giovanni € 2 .750,00 

Sig. Amato Saverio € 780,00 

(per il periodo antecedente il   

Conferimento dell’incarico di P.O.)   

Sig.ra Guarino Anna € 1 .300,00 

Sig.ra Campaniello Rosanna € 600,00 

Sig.ra Gadaleta Elisabetta € 500,00 

Sigra Pappagallo Addolorata € 350,00 

Sig. Introna Domenico € 2 .650,00 

Sig.ra Cirillo Eleonora € 1 .100,00 

Sig.ra Tria Rosaria € 650,00 

M.llo Bellifemine Vito € 1 .560,00 

M.llo Ficco Mario € 1 .560,00 

M.lo Picca Antonio € 832,50. 

Visto: 
•  Statuto Comunale; 

•  Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del T.U. EE. LL. 

approvato con D. L.gs. 18/08/2000, n. 267; 

Sentiti i Dirigenti dei Settori cointeressati Appalti e Contratti e Territorio ed accolto il Loro nullaosta alla 

rideterminazione e liquidazione degli incentivi de quibus; 

D E T E R M I N A  

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1) Rettificare le proprie determinazioni n. Gen. 897 e Settoriale n. 81 del 30/07/2015 e n. Gen. 937 e Settoriale 84 

del 13/08/2015, inserendo fra le unità di personale intersettoriale partecipante il 



 

 

 

raggiungimento del progetto obiettivo “Piano di Alienazione e Patrimonio Immobiliare”, anche il seguente 

ulteriore personale: Sigg.ri Amato Saverio, Guarino Anna, Campaniello Rosanna, Gadaleta Elisabetta e 

Pappagallo Addolorata e di conseguenza rideterminare il compenso incentivante spettante, assegnato con 

deliberazione G. M. n. 150/2015, pari ad € 18.500,00, al personale di seguito elencato e nella misura sotto 

riportata: 

MATR. NOMINATIVO COMPENSO 

SPETTANTE 

ONERI IRAP TOTALE 

4640 DE TULLIO PASUQLE 2.923.28 695,74 248,48 3.867,50 

1350 D'ELIA GIOVANNI 2.078,61 494,71 176,68 2.750,00 

8430 AMATO SAVERIO 589,57 140,32 50,11 780,00 

2610 GUARINO ANNA 982,62 233,86 83,52 1.300,00 

3500 CAMPANIELO ROSANNA 453,51 107,94 38,55 600,00 

4530 G AD ALETAEL1S ABETT A 377,93 89,95 32,12 500,00 

2580 PAPPAGALLO ADDOLOR. 264.55 62,96 22,49 350,00 

10770 INTRONA DOMENICO 2.003,02 476,72 170,26 2.650,00 

220 CIRILLO ELEONORA 831,44 197,88 70,68 1.100,00 

11610 TRIA MARIA ROSARI A 491.31 116,93 41,76 650,00 

1670 BELLI FEMMINE VITO 1.179.14 280,63 100,23 1.560,00 

1390 FICCO MARIO 1.179,14 280,63 100,23 1.560,00 

1120 PICCA ANTONIO 629,25 149,76 53.49 832,50 

 TOTALE 13.983,37 3.328,03 1.188,60 18.500,00 

2)  Dare atto che il compenso incentivante di che trattasi transita nel Fondo Risorse Decentrate 

dell’anno 2014; 

3)  Inviare il presente atto all’Ufficio Contabilità del Personale per il pagamento e/o conguaglio 

delle competenze spettanti agli interessati al progetto e all’Ufficio Gestione del Personale; 

4)  Dare atto che il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 

del D.Lgs n. 33/2013, in quanto riguarda spese contrattuali del personale. 

Nulla-osta alla rideterminazione 

e liquidazione di che trattasi: 

"La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 "Codice in 

materia di protezione dati personali ”. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1936

DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI NN.GEN.897/2015 E 937/2015. RETTIFICA

2015

Ufficio impegni

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità

Nr. adozione settore: 149 Nr. adozione generale: 1479
11/12/2015Data adozione:

11/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


